
Determinazione Dirigenziale N. 2710 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

 

Determinazione Dirigenziale n. 2710 / 2025 
 

SETTORE LAVORO - CENTRI PER L'IMPIEGO 
Proposta n. 1356 / 2025 

 

OGGETTO: PIANO PROVINCIALE DISABILITÀ - FONDO ANNUALITÀ 2024 �ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA DOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO - APPROVAZIONE DEL BANDO 
"DOTE IMPRESA COLLOCAMENTO MIRATO - PERSONE CON DISABILITÀ" � CUP H74F25000200002 

IL DIRIGENTE 

Dr. Fabio De Marco 

Richiamati: 

-la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 17/02/2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 e s.m.i; 

-la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 27/02/2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027 e s.m.i.; 

-Il Decreto del Presidente n. 59 del 18 marzo 2025: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027"; 

-il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 del 24/03/2025 di approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027 e s.m.i.; 

-il Decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De 
Marco dell'incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione 
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, 
del Settore Lavoro – Centri per l'Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e 
Sicurezza fino alla scadenza del mandato; 

-Il Decreto del Presidente della Provincia n. 151 del 26/06/2025 di aggiornamento del quadro 
organizzativo dell’Ente, con il quale, a partire dal 1° luglio 2025, sono stati riuniti in unico settore 
denominato “Settore Acquisti” i settori denominati “Settore Stazione appaltante – CUC di Area 
Vasta – Soggetto aggregatore” e “Settore Patrimonio e Provveditorato”; 

Verificato: 



Determinazione Dirigenziale N. 2710 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

-il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
approvato con decreto del Presidente della Provincia 64 del 24/03/2025; 

-la coerenza del presente provvedimento con OBO n. 57 Politiche attive del lavoro SER57.005 
Bandi provinciali, regionali, nazionali, comunitari; 

Premesso che: 

-con delibera della Giunta Regionale della Lombardia n. 3383 del 11/11/2024 è stata determinata la 
consistenza del Fondo annualità 2024 da realizzarsi nel 2025/2026 ed il riparto tra Province e Città 
Metropolitane di cui quello della Provincia di Brescia pari a € 4.436.939,98 per la realizzazione di 
iniziative in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità; 

-con nota Reg. Prot. Gen. n. 17226 del 30/01/2025 la Provincia di Brescia ha presentato a Regione 
Lombardia il masterplan relativo al fondo annualità 2024 per un totale di € 4.436.939,98; 

-con decreto n. 1965 del 17/02/2024 della Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro 
Regione Lombardia ha validato il Masterplan relativo al fondo annualità 2024 presentato dalla 
Provincia di Brescia per un totale di € 4.436.939,98; 

Visto: 

-il Decreto di impegno n. 17757 del 21/11/2024 della Direzione Generale Istruzione Formazione e 
Lavoro Regione Lombardia a favore della Provincia di Brescia di € 4.436.939,98 suddivisi in € 
887.387,99 per il 2025 e per € 3.549.551,99 per il 2026 per la realizzazione delle azioni inerenti al 
Piano Provinciale Disabili annualità 2023; 

Dato atto che: 

-il masterplan approvato prevede, tra l’altro, l’assegnazione alla Dote Impresa - Collocamento 
Mirato di un importo pari ad € 1.700.000,00 prevedendo altresì l’assegnazione di € 300.000,00 
quale residuo PPD fondo 2020 per un totale complessivo di € 2.000,000,00; 

Visto l’Avviso pubblico Dote Impresa- Collocamento Mirato che descrive nel dettaglio tutte le 
azioni e gli interventi a favore delle persone con disabilità e nel quale sono fissati i criteri di 
assegnazione e le modalità di erogazione delle risorse del Fondo 2024 approvato con DGR 13553 
del 02/10/2025; 

Ritenuto pertanto necessario, ai fini della realizzazione della Dote Impresa- Collocamento Mirato, 
di approvare l’allegato Avviso pubblico quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Dato atto che al fine dell’emissione del bando “Dote Impresa Collocamento Mirato - Persone Con 
Disabilità” è necessario accertare e impegnare la somma stanziata da Regione Lombardia, come di 
seguito riportato: 

-€ 887.387,99 al capitolo di entrata 2101965 vinc. 445 e contestualmente impegnare al capitolo 
9000500 bilancio 2025 esigibilità 2025; 

-€ 812.612,01 al capitolo di entrata 2101965 vinc. 445 e contestualmente impegnare al capitolo 



Determinazione Dirigenziale N. 2710 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

9000500 bilancio 2026 esigibilità 2026 OBO n. 57 Politiche Attive del Lavoro SER 57.005 Bandi 
provinciali, regionali, nazionali, comunitari; 

Accertata altresì la disponibilità finanziaria pari ad € 300.000,00 al capitolo 9000946 impegno 
2025.1522.1 Fondo 2020; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Grazia Compagnoni Funzionaria in 
servizio presso il Settore Lavoro – Ufficio Collocamento Mirato; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamato l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successiva modificazione 
e integrazioni; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 

1)di approvare l'allegato avviso pubblico “Dote Impresa Collocamento Mirato” PPD fondo 
annualità 2024 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per un importo 
complessivo pari ad € 2.000.000,00 come da schema approvato con DGR 13553 del 2/10/2025; 

2)di accertare la somma stanziata da Regione Lombardia per la realizzazione dell'intervento “Dote 
Impresa Collocamento Mirato “PPD fondo annualità 2024” per un importo totale pari € 
1.700.000,00; 

per € 887.387,99 al capitolo 2101965 (vinc.445) bilancio 2025 esigibilità 2025 e per € 812.612,01 
al capitolo 2101965 (vinc.445) bilancio 2026 esigibilità 2026 OBO n. 57 Politiche Attive del 
Lavoro SER 57.005 Bandi provinciali, regionali, nazionali, comunitari; 

2)di impegnare la somma per un importo totale pari € 1.700.000,00 per € 887.387,99 al capitolo 
9000500 (vinc.445) bilancio 2025 esigibilità 2025 e per € 812.612,01 al capitolo 9000500 (vinc.445) 
bilancio 2026 esigibilità 2026 OBO n. 57 Politiche Attive del Lavoro SER 57.005 Bandi provinciali, 
regionali, nazionali, comunitari; 

3)di imputare somma pari ad € 300.000,00 al capitolo 9000946 impegno 2025.1522.1 PPD Fondo 
2020; 

4)di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Grazia Compagnoni Funzionaria in 
servizio presso il Settore Lavoro – Ufficio Collocamento Mirato; 

5)di dare atto che il CUP assegnato al sopra richiamato bando risulta essere il seguente 
H74F25000200002; 

6)di dare atto che con successivi provvedimenti saranno approvati gli avvisi pubblici relativi alle 
azioni del Piano Provinciale Disabili fondo annualità 2024 approvate da Regione Lombardia con 
l'approvazione del relativo Masterplan. 

Brescia, lì 28-11-2025 



Determinazione Dirigenziale N. 2710 / 2025 

Documento firmato digitalmente 

Il DIRIGENTE 
FABIO DE MARCO 


